
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

♦ ...biruinţa la examene, pe care a dat-o 
şi o va da şi în continuare atât studenţilor, 
cât şi absolvenţilor de clasa a 8-a şi de clasa 
a 12-a.  

♦ ...toţi cei care au slujit la Poarta 
Cerului în luna care a trecut. Îi 
mulţumim Lui pentru cei din conducere, 
pentru toţi musafirii care au slujit şi pentru 
toţi slujitorii implicaţi într-un fel sau altul în 
lucrarea lui Dumnezeu din biserica noastră. 

 
„Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru TOATE 
lucrurile, căci aceasta este voia lui 
Dumnezeu, în Hristos Isus, cu privire la 
voi.” (1Tesaloniceni 5:18) 

Să-I MULŢUMIM Domnului  
pentru ... 

 Zâmbiţi, vă rog… 
O fetiţă s-a întors de la biserică deosebit de bucuroasă că L-

a primit pe Domnul Isus în inima ei. Cânta şi dansa prin casă 
de fericire. Bunicul a certat-o: "Ar trebui să-ţi fie ruşine! De 
abia te-ai pocăit şi acum cânţi şi dansezi în ziua Domnului!" 

Distrusă de remarca bunicului, fetiţa s-a dus în curte. A 
intrat în grajd şi a observat că bătrânul catâr avea o faţă lungă 
şi tristă. A întins mâna, a mângâiat botul catârului spunându-
i: "Nu plânge, bătrâne catâr! Am impresia că şi tu ai aceeaşi 
religie ca şi bunicul meu!" 
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NU MĂ UIT LA MINE... 
  
Nu mă uit la mine, Doamne, ci la bunătatea Ta. 
Ochii mei ţintesc la Tine ca să merg pe a Ta cale 
Şi, uitând ce e în urmă, nu-ncetez a mă preda 
Să mă ţii ca pe un pui între aripile Tale. 
 
Nu mă uit la mine, Doamne, ci la strălucirea Ta. 
Nu la mărginirea mea, ci la forţa-Ţi neînvinsă. 
Doar prin Tine îmi pot duce toată neputinţa mea 
Şi fiinţa mea-n nădejde doar prin Tine  
e cuprinsă. 

   
 
 

(Victoria Ilie) 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, 
Ramona Gheju, Andreea 
H o m o ş d e a n ,  I s a b e l l e 
Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 

În perioada 28 iulie-3 august 2007, va avea loc tabăra tineretului creştin de la Cortul Întâlnirii, ediţia a 
14-a, organizată de MCCR la Budureasa, în Munţii Apuseni. Tema taberei va fi „Săptămâna 
promisiunilor divine”. Înscrierile, pentru cei care vor să se alăture grupului constituit din biserică, se 
fac la Isabelle Romaşcu şi astăzi este ultima zi în care puteţi face acest lucru. Aşa că, grăbiţi-vă!  

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de 
e-mail: 
 buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 
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„Căci Dumnezeu, care a zis: ’Să lumineze lumina din întuneric’, ne-a luminat 
inimile, pentru ca să facem să strălucească lumina cunoştinţei slavei lui Dumne-
zeu pe faţa lui Isus Hristos.” (2 Cor. 4,6) 

Soarele îi asigură viaţă şi sănătate Pământului. Şi fără lumină de la Fiul lui 
Dumnezeu, nu ar exista nicio speranţă de a şti cum să trăim viaţa din belşug pe 
care El o doreşte pentru noi şi, desigur, nicio speranţă pentru viaţa veşnică. M-
am gândit mult la Soare şi am ajuns la concluzia că relaţia mea cu Fiul lui Dum-
nezeu este asemănătoare cu relaţia Pământului cu acel uriaş corp de pe cer, pe 
care îl numim Soare.  

Mii de ani, omul a crezut că Pământul este centrul Universului şi că Soarele 
gravitează în jurul său. Aşa se părea. Atunci când Copernic a spus că Pământul 
se învarte în jurul Soarelui, oamenii au strigat: „Erezie!”  

Şi nouă ne este greu să admitem că nu noi suntem centrul Universului. Ne 
naştem gândind că viaţa gravitează în jurul nostru. Când creştem, aflăm ca nu e 
aşa, dar suntem păcăliţi de firea noastră egoistă. Vrem să facem ce ni se pare că e 
bine pentru noi, să mâncăm ce ne place, să ascultăm ce sună bine pentru noi. Ne 
amăgim crezând că putem face tot ce vrem şi că nu vor exista consecinţe. Dar, cu 
cât păcătuim mai mult, făcând ce vrem noi, nu ce vrea Fiul lui Dumnezeu, cu atât 
mai mult întuneric cade asupra inimilor noastre, până când autoamăgirea ne întu-
necă vederea şi devine aproape imposibil ca razele de lumină de la Fiul să mai 
ajungă la noi.  

Lumina Fiului 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Nu poţi 
răspândi 

lumina 
dacă  

nu  
arzi. 

(continuare în pagina 3) 
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Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din biserica Poarta Cerului, cu familia 
Prichici Beniamin & Diana. 

Aceasta este o familie binecuvântată care caută să stea mereu lângă Dumnezeu, iar El îi 
poartă pe braţul Său în orice vreme. Fratele Beniamin şi sora Diana s-au unit în faţa Domnului 
devenind o familie în data de 21 aprilie 2001, în Timişoara. Familia lor a devenit completă o 
dată cu naşterea celor doi fii – cele mai mari binecuvântări primite de soţii Prichici de la 
Dumnezeu: David (6 ani) şi Paul (2 ani). Conştientă fiind de responsabilitatea pe care a aşezat-o 
Domnul pe umerii săi, sora Diana îşi dedică tot timpul pentru creşterea copiilor săi şi pentru 
sădirea în inimile lor micuţe a Cuvântului Sfânt, rugându-se ca el să aducă rod la vremea 
potrivită. Fratele Beniamin se îngrijeşte de aspectul material al vieţii lor, ocupaţia sa zilnică 
fiind aceea de mecanic auto. 

La rugămintea de a spune câteva cuvinte care să caracterizeze viaţa lor de familie, soţii 
Prichici au afirmat că doresc ca temelia familiei lor să le fie mereu Dumnezeu, fiind siguri că 
„degeaba construieşte omul o casă, dacă nu o construieşte şi Dumnezeu!” 

Dorim ca Dumnezeu să înconjoare mereu cu îndurare această familie şi să îi binecuvânteze 
lăsând peste ei harul şi dragostea Sa! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Prichici întreagă săptămâna viitoare, să 
cerem Domnului în mod special să-i ajute să-şi poată construi o casă şi să lase mântuire peste 
toţi cei dragi din familia lor. 

 
 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
s ă - i  a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duminica, 1 iulie - 
 Lenuţa Gherasim, Iulisa Pisică, 

Daniel Stupar  
Luni, 2 iulie -  

Camelia Muntean  
Marti, 3 iulie -  
Aurelia Safalier, Daria Stanilă  

Joi, 5 iulie –  
Amina Scoruş  

 
 
   

Satură-ne în fiecare dimineaţă de 
bunătatea Ta, şi toată viaţa noastră 
ne vom bucura şi ne vom înveseli. 

 (Ps. 90:4) 

Biserica, pe care o vom susţine în rugăciune în această 
săptămână, şi nu numai, este Biserica Penticostală 
„SPERANŢA”. 

Situată în zona Bucovina, pe strada Cernăuţi, nr. 49, 
biserica Speranţa este una din cele mai mari şi primitoare 
biserici creştine din Timişoara. Membrii acesteia, 
aproximativ 500, se închină aici lui Dumnezeu în fiecare 
săptămână şi învaţă cum să-L urmeze pe El mai 
îndeaproape. Domnul a binecuvântat această biserică cu 
nişte fraţi deosebiţi care conduc lucrarea de aici, şi anume, 
pastorii: Dorel Rus şi Aurel Avram.  

Ne rugăm ca Domnul să binecuvânteze şi-n continuare 
această biserică: conducerea sa, formaţiile muzicale, 
lucrarea cu tinerii şi copiii, lucrarea cu surorile, precum şi 
celelalte activităţi desfăşurate aici. Să-I cerem lui 
Dumnezeu ca această biserică să rămână mereu o speranţă 
pentru toţi cei deznădăjduiţi şi, în special, pentru cei care 
încă nu-L cunosc pe El în mod personal.  
 

 „Şi Dumnezeul nostru să îngrijească de toate trebuinţele 
bisericii ’Speranţa’, după bogăţia Sa, în slavă, în Isus 
Hristos. A lui Dumnezeu şi Tatăl nostru să fie slava în vecii 
vecilor! Amin.” (adp. Filip. 4:19- 20) 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  
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Satana se străduieşte să ţină sus evanghelia impor-
tanţei eului nostru. El ştie că nu putem să privim în 
două direcţii diferite în acelaşi timp. Deci, dacă poate 
să ne ţină atenţia distrasă cu nevoile şi dorinţele 
noastre, vom continua să rămânem în întuneric şi să 
ne poticnim. Nu vom avea parte de lumina Fiului, 
care ne-a arătat adevăratul izvor al vieţii, spunându-
ne să-i tratăm pe oameni aşa cum am vrea noi să fim 
trataţi, să-i iubim pe alţii aşa cum ne iubeşte Dumne-
zeu pe noi şi cei dintâi să fie cei din urmă.  

Este timpul să punem eul la locul lui şi să începem 
să gravităm în jurul Fiului Neprihănirii, lăsând căldu-
ra dragostei Sale şi lumina Cuvântului Său să ne vin-
dece de căile noastre egoiste, reci, întunecate, 
păcătoase.  

Dumnezeule, ajută-mă să mă întorc de la căile 
mele egoiste şi să-L las pe Fiul Tău să strălucească, 
să lumineze în viaţa mea.  

Jennifer Bromley 

Dacă te consideri o persoană obişnuită, 
înseamnă că te încadrezi în societatea din care faci 
parte, te amesteci şi te pierzi în mulţime şi nu te 
dai în vânt să ieşi în evidenţă. Eşti o persoană 
obişnuită care îşi trăieşte viaţa monoton, 
îndeplinindu-şi cu stricteţe sarcinile cotidiene, o 
persoană conştiincioasă, echilibrată, care nu se 
lasă intimidată de împrejurări nici de eventualele 
tensiuni. Iată ceea ce face din tine, care te numeşti 
obişnuit, o persoană specială. 

Eşti obişnuit pentru că nu eşti extravagant, 
accepţi viaţa, te-ai resemnat şi eşti gata să trăieşti 
până la ultima picătură. Ştii că eşti o făptură 
minunată şi nimic nu va schimba acest lucru. 
Aparţii cerului, de aceea eşti unic. Eşti un individ 
ca ceilalţi şi totuşi, diferit. 

Dar poate nu te încadrezi aici şi spui, foarte 
sigur, că eşti o persoană specială. Aceasta este 
concluzia la care ai ajuns după ce prietenii tăi ţi-
au lăudat calităţile şi îţi apreciază talentele. 
Oriunde mergi faci atmosferă plăcută şi nimeni nu 
se plictiseşte cu tine. Toată lumea îţi caută 
compania. Eşti mulţumit cu ce ai şi faci tot 
posibilul să strângi lumea în jurul tău. 
Specialitatea ta constă în faptul că ai priză la 
public şi iubeşti oamenii. Îi iubeşti într-atât, încât 

eşti gata să îi asculţi. De aceea mulţi te consideră 
unic. Cine mai poate găsi un prieten ca tine? 
Sacrificiul tău pentru oameni îţi dă satisfacţii. 
Totuşi, faptul că vorbeşti mult şi ai multe relaţii 
nu înseamnă că nu eşti obişnuit. Doar eşti la fel ca 
oricare altul, dar diferit. Ai un tipar mai deosebit. 
Dacă ştii cum, te foloseşti bine de el. Ajuns în faţa 
lui Dumnezeu, recunoşti şi tu că eşti obişnuit. 

Analizând mai bine situaţia, preferi mai mult 
să fii o persoană unica. Unică, dar nu singură. Şi e 
lucru minunat! Aparţii unei familii, eşti unic. 
Aparţii unei societăţi, dar eşti unic. Cine poate 
copia tiparul tău? Pentru Dumnezeu eşti unic. 
Dintre miliardele de oameni de pe pământ, în 
ochii lui Dumnezeu eşti ca singur pe pământ. Îţi 
dai seama de valoarea pe care o ai? Eşti iubit, 
pentru că eşti unic. Eşti iubit, pentru 
că eşti special. Eşti iubit, pentru că eşti 
obişnuit. Eşti o făptură 
minunată, pentru că aşa ai 
fost creat, aşa ai fost 
proiectat încă înainte de 
întemeierea lumii. 

Ţi-ai dat seama că e 
vorba de tine, nu-i aşa? 

Emma Daniel Domuţa 

(continuare din prima pagină) 

Eşti o persoană obişnuită, specială sau unică?  

Maxime 
 
•Mulţi oameni se îndoiesc de ceea ce 

pot, dar foarte puţini au dubii despre 
cat de importanţi sunt! 
•Fă ce poţi, fără să te compari cu alţii. 

Pădurea ar fi foarte tăcută dacă numai 
păsările cu tril maiestru ar canta.  
•Dacă absenţa nu ţi-ar fi simţită, să 
ştii că nici prezenţa ta nu contează.  
•Absenţa stinge pasiunile mici, dar le 

amplifică pe cele cu adevărat mari, 
după cum vântul stinge lumânarea, dar 
aţaţă palaiala focului. 
•Unii care se pretind în drum către 

cer, trăiesc de parcă s-ar îndrepta într-o 
cu totul altă direcţie. 


